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Abstrakt

Název práce: Současný stav školské integrace dětí s dětskou mozkovou obrnou do

základních škol na Českobudějovicku

Cíle práce: Zmapovat současný stav integrace dětí s dětskou mozkovou obrnou (dále

DMO) do základních škol na Českobudějovicku. Zjistit problémy, se kterými se

setkávají ředitelé škol při procesu integrace žáků s DMO.

Metoda: Bylo provedeno dotazníkové šetření na všech základních školách na území

správního úřadu České Budějovice obce III. typu. Dotazováni byli ředitelé těchto škol.

Dále byla použita metoda sběru dat pomocí rozhovoru s vedoucím odboru školství a

tělovýchovy Magistrátu města České Budějovice a s pracovnicí Krajského úřadu

Jihočeského kraje. Provedena byla také analýza dat opírající se o výzkumy, které byly

realizovány v oblasti školské integrace na území České republiky.

Výsledky: Z výsledků šetření bylo zjištěno, že z celkového počtu 41 základních škol,

integruje žáky se středním a těžkým zdravotním postižením v roce 2007/2008 14 škol,

tj. 34%. Celkový počet žáků integrovaných v roce 2007/2008 na Českobudějovicku je

30. Jako největší překážky v procesu integrace hodnotí ředitelé základních škol

bariérovost škol, nedostatek finančních prostředků a nedostatečné vzdělání pedagogů

v oblasti speciální pedagogiky pro potřeby integrace.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, školní úspěšnost, školní zralost, výchova,

vzdělávání, předpoklady, školská integrace, inkluze, integrativní vzdělávání

Abstract

N ame of the thesis: Current situation of the school integration of children with infantile

cere bral palsy into the elementary schools in the area of České Budějovice

Aims of the thesis: To chart current situation of the integration of children with

infantile cerebral palsy (hereafter DMO) into the elementary schools in the area of

České Budějovice. To find out the problems which school principals have to face during

the integration of a pupil with DMO.

Method: A research via questionnaire was held in all elementary schools in the area of

administrative territory of České Budějovice, III. type municipality. Following school

principals were inquired. A method of data collection interview was held with an officer

of the educational section of Municipal corporation of České Budějovice and with an

officer of South Bohemian regional council. A data analysis was implemented being

based on researches that were carried out about school integration in Czech Republic.

Results: From the results of the inquiry was found out following: From the total number

of elementary schools, which is 41, pupils with medium and serious health problems

were integrated in the school years 2007/2008 into 14 schools, which is 34%. Total

number of pupils integrated in the school year 2007/2008 in the area of České

Budějovice was 30. Non-barrier-free schools, scarcity of economic means and

insufficient school teachers' education related to special pedagogy for the needs of

integration are considered by school principals to be the biggest obstacles in the process

of integration.

Keywords: poliomyelitis, school successfulness, school maturity, education, conditions,

school integration, inclusion, integratiYe education
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1 Uvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou školské integrace dětí s dětskou

mozkovou obrnou. Jako téma diplomové práce jsem si zvolila "Současný stav školské

integrace dětí s dětskou mozkovou obrnou do základních škol na Českobudějovicku".

Problematika školské integrace dětí se zdravotním postižením je v této době velmi

aktuální a zároveň vyYolává mnoho otázek k řešení. V České republice se školská

integrace jako taková začala rozšiřovat zejména po roce 1989. Do té doby u nás

převládala tendence k segregovanému způsobu vzdělávání dětí se zdravotním

postižením ve velmi rozvinutém systému speciálních škol. Vzdělávání dětí se

zdravotním postižením probíhalo odděleně od běžného způsobu vzdělávaní a od

běžného způsobu života společnosti. Současným trendem ve školství se stalo společné

vzdělávání dětí zdravých s dětmi se zdravotním postižením integrováním zdravotně

postižených do mateřských škol a následně do škol základních. Je to dle mého názoru

způsob, který povede k přirozenému propojení společnosti lidí se zdravotním

postižením a lidí zdravých v jeden celek.

Na začátku práce si stanovím cíle a hypotézy, které budou v průběhu práce sledovány a

vysvětleny.

V teoretické části práce budu vycházet z dosavadních poznatků o problematice dětí

s dětskou mozkovou obrnou, poukáži na specifické potřeby dětí s tímto druhem

postižení a specifika výchovy v rodině jako důležitý předpoklad správného rozvoje

osobnosti dítěte.

Dále vysvětlím obecně platné poJmy týkající se vzdělávání dětí se zdravotním

postižením a školské integrace. V další části práce se ohlédneme do minulosti, jak se

vyvíjel proces školské integrace v České republice a v ostatních zemích Evropské unie.

Teoretická část bude završena pohledem do současnosti, jak probíhá školská integrace

nyní a jak je tento proces v České republice legislativně zajištěn. V neposlední řadě jaké

podmínky je třeba splnit, aby byl tento proces úspěšný.
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V praktické části práce bude provedeno dotazníkové šetření na skupině ředitelů

základních škol na Českobudějovicku, které bude sledovat současný stav školské

integrace dětí s dětskou mozkovou obrnou a zjišťovat problémy, se kterými se setkávají

ředitelé škol při procesu integrace. Výsledky šetření budou následně vyhodnoceny a

prezentovány ve vztahu k hypotézám. V závěru práce budou zhodnoceny cíle této práce

a její přínos pro oblast integrativního vzdělávání.
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2 Cíle práce

Hlavní cíl:

- Zmapovat současný stav integrace dětí s dětskou mozkovou obrnou (dále DMO) do

základních škol na Českobudějovicku.

- Zjistit problémy, se kterými se setkávají ředitelé škol při procesu integrace žáka

sDMO.

Dílčí cíle:

- Zjistit, na kolika základních školách na Českobudějovicku probíhá ve školním roce

2007/2008 v rámci plnění školní docházky integrace dětí s DMO.

- Zjistit, zda je tendence integrovat děti se středním a těžkým zdravotním postižením

za posledních 5 let na Českobudějovicku vzrůstající, klesající či neměnná.

- Zjistit kolik škol má zkušenost s předčasným odchodem integrovaného žáka s DMO

a jaké byly důvody odchodu těchto žáků.

- Zjistit, jakou speciálně pedagogickou podporu ředitelé základních škol na

Českobudějovicku využívají a jakou očekávají od poradenského centra.

- Zjistit hlavní překážky přijetí dítěte s dětskou mozkovou obrnou do základních škol

na Českobudějovicku.
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3 Hypotézy

Hypotéza č.l

,,Předpokládáme, že počet integrovaných dětí s DMO na Českobudějovicku má za

posledních 5 let stoupající tendenci."

Hypotéza č.2

.,.Předpokládáme, že na prvním stupni základní školy je integrováno více dětí s DMO

než na druhém stupni základní školy."

Hypotéza č.3

.,.Předpokládáme, že nedostatek finančních prostředků je největší překážkou při

rozhodování ředitelů základních škol o přijetí žáka s dětskou mozkovou obrnou do

základní školy."

Hypotéza č.4

"Předpokládáme, že ředitelé základních škol na Českobudějovicku pro zajištění procesu

integrace nejčastěji využívají podporu speciálně pedagogického centra."
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4 Teoretická část

4.1 Dětská mozková obrna (DMO)

DMO je závažné postižení hybného vývoje podmíněné prenatálním, perinatálním nebo

časně postnatálním poškozením mozku, nejčastěji vlivy hypoxie, intrakraniálního

krvácení nebo mechanickými vlivy porodu. Vývoj těchto dětí je od nejútlejšího věku

hybným postižením výrazně ovlivněn.

Děti s těžkým pohybovým postižením mívají již v novorozeneckém období potíže

s posturálním přizpůsobením matce, nereagují očekávaným způsobem na zásahy rodičů.

Rodiče se tak mohou cítit odmítáni nebo neschopní kvalitní péče a narůstá riziko, že se

začnou tělesnému kontaktu s dítětem vyhýbat.

Abnormální svalový tonus má vliv na úroYeň celkové aktivity, což vede k abnormálním

pohybovým projevům, k omezení množství úsměYů, mimických výrazů a emocí

obecně. Mimika dítěte bývá celkově méně zřetelná, gesta omezená. Bývá opožděn i

rozvoj aktivní složky řeči. To vše přispívá k malé srozumitelnosti dítěte pro rodiče.

Pro děti s DMO je velmi obtížné zajistit si dostatečnou stimulaci díky nedostatečné

koordinaci svalů, což se projeví např. v omezení úchopových schopností.

Postižení dítěte výrazně ovlivňuje i výchovné postoje rodičů. Postoj rodičů může být

hyperprotekti\ní nebo odmítající. Nejsou naplněna očekávání rodičů. Rodina je obvykle


[…]


i} netradiční formy výuky žáku s mentálnim postil.ením
D nácvik prvního čtení a člení húlkového písma
k) hůlková písanka; psaní hůlkovým pismem, vy~ití počítače nebo psacího stroje
i) alternativní formy čt~"lí
m) využiti arteterapie a muzikoterapie

6) Centrum poskytující služby žákům s poruchami autistického spektra, jejich
zákonným zastupcům. školám a školským zařízením vzdt!!avajicím tyto žaky

a) domácí program - rozvoj funkční komunikace, sociálních dovedností) pracovních
návyků, sebeobsluhy, volnočasoYých aktivit diminace problémového chování, práce
s rodinou

b) příprava na zatazení do výchovně vzdělávacího procesu a \Zdéláváni žáku
s poruchami autistického spektra

c) uplatňování metodiky strukturovaného učeni~ apliko'\'ané behaviorální analý:t:y a
jiných; metodické vedení zaměstnanců ve školství, spolupráce s rodinou, konzultace
s rnotatními účastníky péče

d) osvetová činnost
e) spolupráce se školskými zařízeními a ostatními účastniky péče, semináře, konzultace
f) rodičovské skupiny
g} instruktáž. podpůrná skupina, řešeni výchovných problémd. sourozenecke vztahy

apod.
h) nácvik funkční komunikace, sociálního chováni a zvládání náročného chování

7) Centrum poskytuJfd služby žákům blucboslepým, jejich zákonným zástupcům, školám
a školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky použijí se standardní čínnosti speciální podle
typu zdravotniho postižení žáka

8) Centrum poskytující služby Hk6m s vice vadami, jejich zákonným zástupcům, škol.átn a
$kolským zařízením vzdělávajícím tyto žáky použijí se standardní činnosti speciální podle
typu zdravotního postiženi žáka

Příloha č. 5

, v , , v

DOTAZNIK PRO REDITELE ZAKLADNICH SKOL:

Školská integrace dětí se středním a těžkým zdravotním postižením

(Není-li uvedeno jinak, vybranou variantu označte X (Př. 0)

1. Jaký je celkový počet žáků na vaší škole?

2. Jsou na Vaší škole integrovány děti s kombinovaným postižením (tělesným a
smyslovým nebo tělesným a mentálním postižením)?

D ANO

D NE

3. Kolik žáků s kombinovaným postižením bylo na vaší škole integrováno v posledních
pěti letech?

2007-2008
2006-2007
2005-2006
2004-2005
2003-2004

4. Odkud čerpáte prostředky na výdaje spojené s integrací?

D z prostředků Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

D z prostředků zřizovatele školy

D z prostředků poskytnutých Krajským úřadem

D ze zdrojů školy

D ze zdrojů neziskových organizací

D z prostředků poskytnutých rodiči dítěte

D sponzorské dary

5. Jsou tyto prostředky dostačující pro zajištění optimálních podmínek pro integraci
žáka?

D
D

ANO

NE

6. V případě, že prostředky jsou nedostačující, v jaké oblasti chybí nejvíce?

D odstranění architektonických barier

D mzdové prostředky pro učitele a osobní asistenty

D speciální pomůcky žáka

D zajištění odborného vzdělání učitelů v oblasti speciální pedagogiky

D v jiné oblasti:

7. Je přijetím žáka s postižením nějakým způsobem znevýhodněn rozpočet školy?

D
D

ANO

NE

8. Které části Vaší školy jsou provedeny bezbariérově?

D vchod D toalety

D šatny D tělocvična

D přístup do třídy D jídelna

9. Přípravu učitelů během studia učitelství pro potřeby integrace považuji za

D dostatečnou D spíše nedostačující

D částečně dostačující D nedostatečnou

10. Jaké prostředky speciálně-pedagogické podpory využhráte při zajištění procesu
integrace?

D metodické vedení a spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou

D metodické vedení a spolupráce se speciálně-pedagogickým centrem

D asistent pedagoga

D osobní asistent

D speciální pomůcky

D jiné

ll. Co očekáváte od poradenského centra jako partnera v integraci?

D
D
D
D
D
D

vypracování odborného speciálně-pedagogického posudku

metodické vedení učitele integrovaného žáka

spolupráce na tvorbě individuálního vzdělávacího programu

konzultace k plnění individuálního vzdělávacího programu

pomoc s výběrem pomůcek a přizpůsobením školního prostředí integrovanému
žákovi

stimulační aktivity vývoje žáka (nácvik grafomotoriky, logopedická péče, aj.)

12. Zásadní překážkou při rozhodování o přijetí žáka s kombinovaným postižením na ZŠ
může být: (doplňte pořadí 1. až 8. dle důležitosti)

D
D
D

D
D

pedagogicko-psychologický posudek dítěte

vysoká míra tělesného či mentálního postižení dítěte

nedostatečné finanční zdroje pro vytvoření optimálních podmínek pro žáka
s kombinovaným mostižením

bariérovost školy

nedostačující vzdělání pedagogů v oblasti speciální pedagogiky

D
D
D

obava pedagogů z integrace

administrativní náročnost (při vykazování žáků s postižením a statistik, čerpání
finančních prostředků)

jiná

13. Máte zkušenost s předčasným odchodem integrovaného žáka ze ZŠ?

D ANO

D NE
14. Co bylo hlavním důvodem pro předčasný odchod integrovaného žáka ze ZŠ?

(Zaškrtněte maximálně 2 odpovědi.)

D
D
D
D
D
D
D

nedostatek fmančních prostředků

nedostatečné technické podmínky pro zajištění integrace( architektonické bariéry,
speciální pomůcky,aj.)

neprospívánížáka

zhoršení míry postižerú žáka

rozhodnutí zákonných zástupců o odchodu dítěte ze školy

nedostatek speciálně-pedagogické podpory

jiné důvody: ........................................................................ . . ...... .