Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Martina Starczewska

Název: Současný stav školské integrace dětí s dětskou mozkovou obrnou do základních škol na českobudějovicku

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Soudná

Rozsah: 85 stran textu, 15 stran příloh

Literatura: 28 bibliografických citací

Obsah práce

Teoretická část práce se autorka věnuje možnostem, podmínkám, historickému vývoji i současným trendům v procesu integrace dětí se zdravotním postižením do základních škol v České republice. Vymezuje legislativní rámec tohoto procesu, zabývá se také otázkou výchovy předškolního dítěte v rodině, jako základu pro integraci ve školním věku. Některá témata vztahuje k vybrané problematice DMO.

Praktická část práce je věnována dotazníkovému šetření v základních školách na Českobudějovicku, které je doplněno o rozhovor s kompetentními pracovníky Magistrátu města České Budějovice a Krajského úřadu Jihočeského kraje.

Připomínky a otázky:

1. Str. 9: *.....do té doby u nás převládala tendence s segregovanému způsobu vzdělávání dětí se zdravotním postižením ve velmi rozvinutém systému speciálních škol.* Nedomnívám se, že z hlediska kvality se jednalo o systém *velmi rozvinutý*, především však se nejednalo o systém speciálních škol, může autorka vysvětlit kdy byl zaveden pojem speciální škola a jak se jmenovaly školy určené pro děti se zdravotním postižením před rokem 1989?
2. V kapitole *Specifické potřeby dětí s DMO z vývojového hlediska* definuje autorka tyto potřeby. Bylo by možné uvést jak psychické potřeby zdravých i postižených dětí definoval ve svých pracích prof. Matějček a která z těchto jím definovaných potřeb má úzkou vazbu na problematiku školské integrace?
3. Kapitola *Vývoj školské integrace* je zpracována pouze z jednoho literárního zdroje. Na str. 28 píše autorka o rozvoji segregovaného systému vzdělávání dětí se zdravotním postižením, bylo by možné sdělit jaký legislativní krok vytvořil základ tohoto systému? Co bylo také příčinou vyřazení řady mentálně postižených dětí z procesu vzdělávání před rokem 1989?
4. str. 53 a 54 píše autorka o skutečnosti, že stoupá počet dětí integrovaných do škol na Českobudějovicku. Uvedený nárůst přičítá zejména lepším legislativním podmínkám, se kterými souvisí lepší zajištění materiální i personální. Počty žáků integrovaných však nedává do souvislosti s počtem zdravotně postižených dětí v daném období nebo v daném věku. Nebylo by možné si stoupající počet integrovaných žáků vysvětlovat spíše jako výsledek zvyšujícího se počtu dětí v daném ročníku ?
5. Na str. 55 i v jiných částech práce (a také v anketním dotazníku pro ředitele základních škol , např. otázka č. 13)se volně zaměřuje termín kombinované postižení, těžké a středně těžké postižení. V kapitole cíle práce však autorka definuje jako hlavní cíl zmapovat současný stav integrace dětí s DMO v dané

lokalitě. Bylo by možné vysvětlit, v oblasti kterého postižení bylo uvedené šetření provedeno?

Hodnocení:

Autorka Martina Starczewská se ve své práci provedla zajímavé šetření v oblasti týkající se integrace dětí s postižením v jihočeském regionu. Práce má jasnou strukturu. Teoretická východiska jsou dostatečná a řádně uspořádaná. Volba různých metod pro zjištění daného stavu je adekvátní vzhledem k záměru výzkumu. Bohužel nevyvarovala se některých chyb: nejasná definice, jakého postižení se bude šetření (a celá práce) týkat. Část výsledky a diskuze se na řadě míst překrývají. Přestože v úvodu autorka deklaruje, že se bude zabývat otázkou okolností a vývoje integrace také ve státech Evropské unie, tuto část v práci samotné postrádám.

Za závažný nedostatek práce uvádím nesprávně citovanou literaturu v textu práce a nesprávně vypracovaný seznam použité literatury, v němž se prolínají zdroje z monografií a z internetových stránek, u jednotlivých zdrojů nejsou uvedeny IBSN.

I přes uvedené nedostatky bakalářskou práci Martiny Starcewské doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení podle průběhu obhajoby stupněm 1 -2.

V Praze, 24. 4. 2008

Mgr. Miroslava Plívová